
F-PG 15.07 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

CONSILIUL JUDEŢEAN GIURGIU 

 

HOTĂRÂRE 

pentru completarea Anexei nr.6 C la Hotărârea Consiliului Județean Giurgiu nr.105 din 25 mai 

2021 privind aprobarea Statutului Judeţului Giurgiu 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU 

întrunit în ședință extraordinară 
 

 Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr.6877 din 2 aprilie 2024 al președintelui; 

- raportul de specialitate nr.6883 din 2 aprilie 2024 al Serviciului Juridic-contencios și 

monitorizare proceduri administrative; 

- avizul nr.56/11.04.2024 al Comisiei juridice, ordine publică și situații de urgență; 

- Hotărârea Consiliului Județean Giurgiu nr.105 din 25 mai 2021 privind aprobarea statutului 

județului Giurgiu, cu completările ulterioare; 

- prevederile art.173 alin.(1) lit. f), art.104 alin.(1) lit.e) și p), art.182 alin.(1) și alin.(4) raportat 

la art.139 alin.(1), art.197 alin.(1), (3)-(5) și art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.60 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, (r2), cu modificările și completările ulterioare. 

 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.I. Anexei nr.6 C - Procedura privind acordarea titlului de „Cetăţean de onoare al 

Judeţului Giurgiu” la Hotărârea Consiliului Județean Giurgiu nr.105 din 25 mai 2021 privind 

aprobarea Statutului județului Giurgiu, se completează după cum urmează: 

 - La articolul 7, după alineatul (2) se introduce un nou alineat, alineatul (21), cu 

următorul cuprins: 

„(21) Înainte ca proiectul de hotărâre să fie înaintat pentru introducerea pe ordinea de zi a 

ședinței consiliului județean, dosarul prevăzut la alin.(1) este analizat de o comisie formată din 

președinții comisiilor de specialitate ale consiliului județean care emite un aviz consultativ.” 

Art.II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Giurgiu nr.105 din 25 mai 

2021 privind aprobarea Statutului Judeţului Giurgiu, cu completările ulterioare, rămân 

neschimbate. 

Art.III. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului-Județul Giurgiu în vederea 

exercitării controlului de legalitate, Serviciului Juridic-contencios și monitorizare proceduri 

administrative, Compartimentului Resurse umane, salarizare și coordonarea activității 

instituțiilor publice de cultură pentru ducere la îndeplinire și se aduce la cunoştinţă publică prin 

grija secretarului general al județului. 

 

  PREȘEDINTE,      CONTRASEMNEAZĂ 

Dumitru BEIANU        SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

             Aurelia BREBENEL 

 

 

GIURGIU,12 aprilie 2024 

Nr.94 
Adoptată cu 30 voturi ,,pentru”, 0 voturi ,,împotrivă” și 0 ,,abțineri”. 


